PROJETO DE LEI Nº,               DE 2013.

(DO SR. PAULO FOLETTO)

Denomina “Desembargador
Antônio José Miguel Feu Rosa” a
Rodovia do Contorno que
compreende o trecho da BR-101,
entre Carapina, no Município de
Serra/ES e a interseção da BR-101
com a BR-262, no Município de
Cariacica/ES.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominado “Desembargador Antônio

José Miguel Feu Rosa” a Rodovia do Contorno que compreende o

Trecho da BR-101, entre Carapina, no Município de Serra/ES e a

interseção da BR-101 com a BR-262, no Município de Cariacica/ES.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

     O presente projeto de lei tem por objetivo homenagear o

Desembargador Antônio José Miguel Feu Rosa (1934-2007), nascido em

Vitória, capital do Estado do Espírito Santo, em 25/02/1934, filho de Pedro

Feu Rosa e Leonor Miguel Feu Rosa. Faleceu em 11/11/2007, após longo

tratamento contra um câncer. Formou-se pela Faculdade de Direito do

2

Espírito Santo, tendo sido orador de sua turma. Enquanto estudava,

trabalhava como taquígrafo da Assembleia Legislativa e como jornalista de

“O Diário” e na revista “Vida Capixaba”.

Iniciou suas atividades como advogado em 1957, passando a atuar

principalmente na área criminal, participando de inúmeros júris em várias

comarcas do interior e da capital. Formou-se em administração pública pela

Fundação Getúlio Vargas. Foi Deputado Estadual e Deputado Federal, por

duas legislaturas. Diretor-Presidente-Superintendente do Jornal “A

Tribuna”. Representou o Espírito Santo no VI Congresso Nacional de

Direito Penal e Ciências afins, realizado em Brasília, em 1967, designado

por ato do Governador do Estado. Secretário-Chefe da Casa Civil do

Governo do Estado. Recebeu títulos de cidadão honorário, de inúmeros

municípios.

Desembargador do Tribunal de Justiça desse Estado desde 1982, sendo o

presidente da 1ª Câmara Criminal. Foi agraciado em sessão solene pelo

Egrégio Tribunal de Justiça com o “Colar do Mérito Judiciário”.

Corregedor e Presidente do Tribunal Regional Eleitoral desse Estado.

Eleito Presidente do Tribunal de Justiça para o período de 1994/1995.

Membro do Instituto Histórico e Geográfico do Espírito Santo. Recebeu a

Medalha da Ordem do Ipiranga do Estado de São Paulo. Condecorado com

o Colar do Mérito Judiciário do Tribunal Superior do Trabalho. Também

recebeu do Tribunal de Justiça do Acre, a Medalha do Mérito Judiciário,

em 1996.

O Desembargador publicou o Novo Código Penal, Cursos de Direito

Constitucional, Marinete, a História de uma condenada, Processo Penal,

Direito Penal, Parte Geral (nova edição atualizada), Direito Penal, Parte

Especial, Execução Penal, Direito Constitucional, crônicas selecionadas e

Júri.

Por essas razões, quero fazer uma justa homenagem ao Desembargador

Antônio José Miguel Feu Rosa, e conto com o apoio dos ilustres pares para

aprovação deste Projeto de Lei.

              Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2013.

Deputado PAULO FOLETTO